CAPUT V.

Omnibus quidem sufficientia dantur gratiæ auxilia, non tamen omnibus œqualia.

Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis. *Ps. 147, 20.* — Si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent. *Matth. 11, 21.* — Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis ; ita, Pater, quoniam sic fuit placitum antè te. *Matth. 11, 25, 26.* — Vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum ; illis autem non est datum. *Matth. 13, 11.* — Cujus vult miseretur, et quem vult indurat. *Rom. 9, 18.*

CAPUT VI.

Gratiæ necessitas ad fidem, spem et charitatem atque alia opera supernaturalia.

Nemo potest dicere : Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. *1 Cor. 12, 3.* — Non quòd sufficientes simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. *2 Cor. 3, 5.* — Beatus es, Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est. *Matth. 16, 17.* — Nemo novit filium, nisi Pater ; neque Patrem quis novit, nisi filius, et cui voluerit filius revelare. *Matth. 11, 27.* — Gratiâ estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis ; Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur. *Ephes. 8, 9.* — Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille. *Joan. 6, 29.* — Propterea dixi vobis : quia nemo potest venire ad me, nisi ei datum fuerit à Patre meo. *Joan. 6, 66.* — Timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant à me. *Hier. 32, 40.* — Postquam convertisti me, egi pœnitentiam, et postquam ostendisti mihi, percussi femur meum. *Hier. 31, 19.* — Ergò et gentibus pœnitentiam dedit Deus ad vitam. *Act. 11, 18.* — Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit ? *Rom. 2, 4.* — Charitas ex Deo est. *1 Joan. 4, 7.* — Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis. *Rom. 5, 5.* — Fructus spiritus est charitas. *Gal. 5, 22.* — Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus. *Ps. 29, 8.* — Converte nos, Domine, ad te, et convertemur. *Thren. 5, 21.* — Converte me, et convertar, quia tu Dominus Deus meus. *Jer. 31, 18.* — Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum. *Joan. 6, 44.* — Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere pro bonâ voluntate. *Phil. 2, 13.*

CAPUT VII.

Gratiâ cooperante servari possunt divinæ legis præcepta, et caveri peccata omnia mortalia.

Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri ; et auferam cor lapideum de carne vestrà, et dabo vobis cor carneum ; et spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et judicia mea custodiat et operemini. *Ezech. 36, 26, 27.* — Sine me nihil potestis fa-

cere. *Joan. 15, 5.* — Ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo; per legem enim cognitio peccati. *Rom. 3, 20.* — Si volueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aquam et ignem, ad quod volueris dirige manum tuam; ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei, dabitur illi. *Eccli. 15, 16, 17, 18.* — Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodiè non supra te est, neque procul positum, neque in cælo situm, ut possis dicere: Quis nostrum valet ad cælum ascendere, ut deferat illud ad nos, et audiamus atque opere compleamus? Sed juxta te est sermo valdè in ore tuo et in corde tuo ut facias illum. *Deut. 30, 11, 12, 14.* — Si diligitis me, mandata mea servate. *Joan. 14, 15.* — Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me. *Joan. 14, 21.* — Hæc est charitas Dei ut mandata ejus custodiamus, et mandata ejus gravia non sunt. *1 Joan. 5, 3.*

CAPUT VIII.

Secundum legem tamen ordinariam non ita servantur præcepta, ut vitentur omnia peccata venialia.

Non est homo qui non peccet. *3 Reg. 8, 46.* — Nemo mundus à sordè. *Job. 14, 4.* — Septies enim cadet justus et resurget. *Prov. 24, 16.* — Non est homo justus in terrà qui faciat bonum et non peccet. *Eccl. 7, 21.* — Dimitte nobis debita nostra. *Matth. 6, 12.* — Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. *1 Joan. 1, 8.* — In multis offendimus omnes. *Jacob. 3, 2.* — Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati. *Rom. 7, 23.*

CAPUT IX.

Sine actualibus gratiæ auxiliis homo non potest longo tempore perseverare in amicitia Dei, et præcepta servare.

Quis consurget mihi adversus malignantes? aut quis stabit tecum adversus operantes iniquitatem? Nisi quia Dominus adjovit me, paulò minus habitasset in inferno anima mea. Si dicebam: Motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adjuvabat me. *Ps. 93, 16, 17, 18.* — Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. *Ps. 126, 1.* — Nisi Dominus custodierit civitatem, frustrà vigilat qui custodit eam. *Ps. 126, 2.* — Adjutor meus esto; ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus. *Ps. 26, 9.* — Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum? *Cant. 8, 5.* — Scio, Domine, quia non est hominis via ejus; nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos. *Hier. 10, 23.* — Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem. *Matth. 26, 41.* — Sic orabitis: Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Amen. *Matth. 6, 9, 13.* — Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos; non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo. *Joan. 17, 11, 15.* — Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum. Ego autem ro-avi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquan-

dò conversus confirma fratres tuos. *Luc. 22, 31, 32.* — Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis. *2 Cor. 4, 7.*

CAPUT X.

Justus, auxiliante Deo, perseverare in gratiâ potest usque ad mortem.

Manete in me, et ego in vobis; sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis. *Joan. 15, 4.* — Manete in dilectione meâ; si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione meâ, sicut et ego Patris mei præcepta servavi, et maneo in ejus dilectione. *Joan. 15, 9, 10.* — Vide bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem; in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate; alioquin et tu excideris. *Rom. 11, 22.* — Esto fidelis usquè ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ. *Apoc. 2, 10.* — State in fide. *1 Cor. 16.* — Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. *1 Joan. 3, 9.* — Qui confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus; qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. *2 Cor. 1, 21, 22.*

CAPUT XI.

Causa gratiæ efficiens Deus est.

Gratiam et gloriam dabit Dominus. *Ps. 83, 12.* — Gratiâ Dei sum id quod sum. *1 Cor. 15, 10.* — Qui bonus est hauriet gratiam à Domino. *Prov. 12, 2.* — Gratia vobis et pax à Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. *Rom. 1, 7.* — Humilibus dat gratiam. *Jacob. 4, 6.* — Deus omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passos ipse perficiet, confirmabit, solidabitque. *1 Petr. 5, 10.* — Credenti in eum qui justificat impium. *Rom. 4, 5.* — Juxta est qui justificat me: quis contradicet mihi? *Isa. 50, 8.* — Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu, qui solus es? *Job. 14, 4.* — Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor. *Isa. 43, 25.* — Deus noster Deus salvos faciendi, et Domini Domini exitus mortis. *Ps. 67, 21.* Domini est salus. *Ps. 3, 9.* — Ego sum, ego sum Dominus, et non est absque me salvator. *Isa. 43, 11.* — Deum absque me nescies, et salvator non est præter me. *Oscæ. 13, 14.*

CAPUT XII.

Causa meritoria gratiæ est Christus, finalis, ultima Deus.

Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ in laudem gloriæ gratiæ suæ, in quâ gratificavit nos in dilecto filio suo. *Ephes. 1, 5, 6.* — Signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriæ ipsius. *Ephes. 1, 13, 14.* — Benedixit nos in omni benedictione spiritali, in celestibus, in Christo. *Ephes. 1, 3.* — De plenitudine ejus nos om-